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Úvod

Tématem této bakalářské práce je „Vliv okolí podniku na konkrétní podnik“. Podnikem

pro praktickou část práce byla zvolena společnost BIG association s.r.o. (dále jen

BIG association). Firma, v níž druhým rokem příležitostně pracuji, se zabývá

provozováním hotelu ve Františkových Lázních.

Cílem práce je analýza okolních vlivů, jenž působí na výše zmíněnou společnost.

Za pomocí vybraných metod budou zhodnoceny dopady působení okolí, na jejichž

základě budou navržena opatření pro budoucí vývoj podniku.

Struktura práce je založena na prolínání teoretické a praktické části, kdy daná

problematika je vždy zprvu popsána teoreticky a vzápětí aplikována na vybraný podnik.

Informace pro teoretickou část jsou čerpány z odborné literatury. V praktické části jsou

využity informace získané osobní zkušeností či konzultací s vedením společnosti.

První kapitola se věnuje představení podniku, které zahrnuje popis předmětu činnosti,

základních ukazatelů a historie společnosti.

Druhá kapitola se zaměřuje na okolí podniku. Jednotlivé podkapitoly se pak postupně

věnují rozboru vnitřního okolí, mikrookolí a makrookolí. Podkapitola vnitřní okolí

analyzuje hmotné, nehmotné a finanční zdroje podniku. Dále se věnuje zaměstnancům

a marketingovému mixu. Obsahem kapitoly mikrookolí je analýza okolí za pomocí

Porterovy analýzy pěti konkurenčních sil. Zkoumanými silami jsou stávající

a potenciální konkurence, substituční produkty, vliv odběratelů a dodavatelů. Poslední

analýza se zaměřuje na makrookolí podniku, konkrétně na faktory geografické,

sociálně-demografické, politicko-legislativní, ekonomické, ekologické, technologické

a kulturně historické.

Ve třetí kapitole jsou pomocí SWOT analýzy zhodnoceny a popsány jednotlivé vlivy

okolí podniku, tedy silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby. Na základě těchto

informací je podniku doporučena strategie vývoje.

Poslední, tedy čtvrtá kapitola, je věnována návrhům opatření pro lepší fungování

zvolené společnosti.
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1 Představení podniku

1.1 Předmět činnosti

Společnost BIG association se zabývá provozováním čtyřhvězdičkového lázeňského

hotelu Brussel, jenž sídlí v západočeském městě Františkovy Lázně. Podnik v rámci

ubytovacích služeb nabízí lázeňskou léčbu pohybového ústrojí, onemocnění srdce,

krevního oběhu a léčbu gynekologických problémů za pomocí nejmodernějšího

vybavení (Hrubý, 2015).

1.2 Základní údaje

Obchodní firma: BIG association s.r.o. (dříve ALDAST REALITY, s.r.o.)

Sídlo: Karlovy Vary, Lázeňská 543/4, 360 01

Identifikační číslo: 26103028

Právní forma: společnost s ručeným omezeným

Základní kapitál: 8 700 000 Kč

Datum vzniku: 05. 04. 2006

Počet zaměstnanců: do 25 zaměstnanců (Penize.CZ, 2015).

1.3 Historie společnosti

Společnost byla založena 05. 04. 2006 pod původním jménem

ALDAST REALITY, s.r.o. se sídlem ve Strakonicích. Vlastnický podíl byl rozdělen

přesně na půl, přičemž 50 % podílu náleželo jednateli Jiřímu Podskalskému, jakožto

fyzické osobě, a 50 % firmě ALDAST, spol. s r.o. (vlastněná ze 100 % Jiřím

Podskalským). Základní kapitál při založení podniku činil 200 000 Kč a byl splacen dle

podílů výše uvedených vlastníků. Základní kapitál byl poté v září téhož roku navýšen

o 8 500 000 Kč na současných 8 700 000 Kč (Penize.CZ, 2015).

Společnost ALDAST REALITY byla založena čistě pro účely zajištění výstavby

a následného provozování lázeňského hotelu Brussel, jenž byl projektován a vystavěn

mezi lety 2006 – 2009. Stavba hotelu probíhala na „zelené louce“ a byla vykonávána

polovičním společníkem, společností ALDAST, spol. s r.o. Výběr lokality, tedy

Františkovy Lázně, byl dle slov původního majitele zcela náhodný, případně mírně
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korespondoval s přítomností lázeňských služeb a blízkostí hranic. Již pří založení firmy

byl plánován provoz hotelu na základě nájemní smlouvy, která byla poté podepsána

s nájemcem (dne 30. 04. 2008) na dobu neurčitou. Na základě této smlouvy směl

nájemce provozovat hotel za předem sjednané měsíční nájemné (průměrně

550 tis. Kč/měsíc). Další součástí této dohody byla také možnost účasti při projektování

hotelu, zjednodušeně lze tedy říci, že z části byla stavba vystavěna na míru nájemce

(Podskalský, 2015).

V listopadu roku 2009 dochází k otevření hotelu pod naprostým vedením nájemce. Tato

spolupráce vydrží zhruba půl roku, kdy na přelomu března a dubna roku 2010 dochází

na základě finančních rozporů k ukončení spolupráce. Vedení si přebírá zpět majitel

společnosti, pan Podskalský, který společnost s provozovnou vede až do následného

prodeje v roce 2012 (Podskalský, 2015).

Na konci roku 2012 v období od září do prosince dochází k odprodeji celé společnosti

fyzické osobě, panu Rubinu Bankowski, který se tak stal 100% vlastníkem. Společnost

také mění své jméno na současné BIG association s.r.o. Jako důvod prodeje uvádí

původní majitel nesplnění původního účelu, tedy provoz hotelu na základě nájemní

smlouvy (Podskalský, 2015).
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2 Okolí podniku

Každý podnik je ovlivněn působením svého okolí, a zároveň každý podnik určitým

způsobem působí na své okolí. Dochází tedy ke střetnutí dvou sil, z nichž vliv okolí

na organizaci bývá relativně silnější než působení organizace na své okolí. Samotné

podnikání, například cíle či strategie podniku, vychází, respektive se formuje právě

na základě vlivu okolních sil a faktorů (Synek a Kislingerová, 2010). Obecně se má

za to, že síla vzájemného působení je formována především vzdáleností podniku od

okolí a velikostí daného podniku. S kratší vzdáleností roste možnost podniku toto okolí

ovlivňovat. Podnik například spíše ovlivní jednání a chování dodavatelů, než vydávání

zákonů či regulací podnikání. Velikost podniku pak podporuje jeho vyjednávací

schopnosti, mezi něž patří také možnost lobbingu (Sedláčková a Buchta, 2006).

Pro detailnější analýzu jednotlivých faktorů se okolí dělí na vnitřní a vnější, viz

obrázek č. 1. Vnitřní okolí zahrnuje především prvky působící v nitru podniku a mající

tedy konkrétní vliv na samotné řízení. Z vnitřního okolí podniku vyplývají silné a slabé

stránky, jenž se využívají při tvorbě SWOT analýzy podniku. Druhá část okolí podniku,

tedy vnější okolí, se dále větví na mikrookolí a makrookolí. Analýza mikrookolí se

provádí pomocí analýzy odvětví, jehož faktory mohou být částečně ovlivnitelné

samotným podnikem. Na rozdíl od mikrookolí, v makrookolí působí na podnik faktory,

které jsou neovlivnitelné. Z prvků vnějšího okolí lze vyvodit příležitosti a hrozby.

(Dvořáček a Slunčík, 2012).

Obr. č. 1: Faktory podnikového okolí

Zdroj: Dvořáček a Slunčík, 2012, s. 3
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2.1 Vnitřní okolí

Analýza vnitřního okolí firmy identifikuje vnitřní zdroje, dovednosti a schopnosti

podniku, a následně je využívá k vzájemné interakci s vnějším okolím při tvorbě

strategie k udržení či posílení konkurenční výhody. Audit vnitřních zdrojů je rozsáhlá

činnost, která se zaměřuje na všechny činnosti podniku od výroby, financí až

po marketing či lidské zdroje. Pro účely této práce je rozděleno vnitřní okolí na:

§ hmotné zdroje,

§ nehmotné zdroje,

§ lidské zdroje,

§ finanční zdroje,

§ marketingové a distribuční zdroje (Veber, 2009).

2.1.1 Hmotné zdroje

Mezi hmotné zdroje lze zařadit především výrobní zařízení podniku, budovy, pozemky

a vozový park. Jedná se převážně o majetek, který se řadí v účetnictví do skupiny

dlouhodobého hmotného majetku. Při rozboru hmotných zdrojů je nutné se zaměřit

na technický stav, stáří, spolehlivost aj. Neméně důležitou charakteristikou je především

u výrobních hal či pozemků vzdálenost ke zdrojům potřebných k vykonávání


[…]

Lilie
Lázeňský ústav Belvedere

CPI Hotels, a.s. SPA&KUR Hotel: Harvey; Praha
FRANCIS PALACE s.r.o. Hotel: Reza; Francis Palace
Lázeňský hotel PYRAMIDA, a.s. Lázeňský hotel: Pyramida I; II
Hotel Bajkal s.r.o. Hotel Bajkal
MONTI SPA a.s. Hotel Monti Spa
SPA HOTEL CENTRUM s.r.o. Spa hotel Centrum
LD PALACE s.r.o. Lázeňský dům: Palace I; II
VitalMed a.s. Hotel Luisa
SELE a PUA s.r.o. Hotel Francis
Hotel Bohemia Relax s.r.o Hotel Bohemia
MUDr. Jaroslav Révay Lázeňský dům Sevilla
Pawel Vimmer LD Diana Lázeňský dům Diana
Petr Pešl Wellness hotel IDA

Zdroj: vlastní zpracování dle ČSÚ, 2015

Příloha D: Smluvené cestovní kanceláře s výší provize pro rok 2015

Společnost Provize
DesiTouristik 25%
Spa Travel 25%
Cup Vital 23%
Fitreisen 22%
Bohemia Kur und Reisen 21%
EuroMed 20%
CA FL Tour Šúsová 20%
PA Touristik 20%
Mehrkur 20%
Melzer Ferien 20%
Kur Reisen 20%
Stern Travel 20%
Medikur 20%
Kings Travel 20%
Vedi Tour Group 20%
CPI 20%
Empire Spa 20%
Amigo Tours 20%
K&W Reisen 20%
ETP 20%
Ffair Reisen 18%
Diamant Reisen 18%
Desla Touristik Berlin 18%
Gerken Reisen 18%
Die Kurmacher 18%
Express Reisen 18%
MMES Gesund Reisen 18%
Bohemia Travel 18%
Regio CK 15%
Liss Group 15%
E climb 15%
Medical Spa Travel 15%
Lilija Reisen 15%
Reiseladen 10%

Zdroj: vlastní zpracování dle interních zdrojů, 2015

Příloha E: Přední dodavatelé s popisem oblasti dodávek

Dodavatelé Oblast dodávek
Dodavatelé materiálu a surovin
Restaurace
Bad Brambacher Mineralquellen GmbH &
Co. KG nápoje

FIBETA spol. s r.o. nápoje
Jan Špilar, Ryby – drůbež potraviny
MAKRO Cash & Carry ČR s.r.o. potraviny
Ovoce - Zelenina M + K – Masár potraviny
SEOS FRUIT s.r.o. potraviny
SPIRIT RPR, s.r.o. nápoje
Tritia spol. s r.o. pečivo
Hotelový sortiment a zdravotnický materiál
Anglo Česká s.r.o. hygienické potřeby
KERAPO SALVAP s.r.o. hotelový sortiment
TORF ZIEGLER spol. s r.o. wellness materiál a suroviny
Zdravotnická prodejna Zelená hvězda Cheb zdravotnické potřeby
ZDRAVOTNICKÉ POTŘEBY-
SCHREINEROVÁ IVANA zdravotnické potřeby

Dodavatelé/poskytovatelé služeb
Informační technologie
Agnis s.r.o. rezervační a pokladní systémy
OZZY PC správce sítě
WIA spol. s r.o. internet a telekomunikace
Ostatní
AKCENTA ENERGIE a.s. dodávky elektřiny
AVE CZ odpadové hospodářství, s. r. o. svoz odpadů
Energo KD s.r.o. dodávky tepla
CHEVAK Cheb, a.s. dodávky vody
Lenka Kovářová účetnictví
MECOTEC GmbH správa kryokomory
Pyramida s.r.o. bazénový servis

Zdroj: vlastní zpracování dle interních zdrojů, 2015

Abstrakt

KUTLÁK, Jiří. Vliv okolí podniku na konkrétní podnik. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU, 66 s., 2015.

Klíčová slova: okolí podniku, vnitřní okolí, Porterův model pěti sil, makrookolí, SWOT

analýza

Předložená bakalářská práce na téma „Vliv okolí podniku na konkrétní podnik“ se

zabývá analýzou vlivu okolí na společnost BIG association s.r.o. V první části je

představena zvolená společnost. Další část práce se věnuje analýze vnitřního a vnějšího

okolí výše uvedeného podniku. Vnitřní okolí je charakterizováno na základě rozboru

hmotných, nehmotných, finančních, lidských a marketingových zdrojů. Vnější okolí se

dále dělí na mikrookolí a makrookolí. Pro analýzu mikrookolí je využit Porterův model

pěti sil. Závěrečná část práce se věnuje zhodnocení vlivu okolí pomocí SWOT analýzy.

V návaznosti na výsledky této analýzy jsou společnosti navrhnuta opatření pro budoucí

vývoj. Práce je pro větší přehlednost koncipována na základě prolínání teoretické

a praktické části.

Abstract

KUTLÁK, Jiří. The influence of surroundings on a specific company. Bachelor thesis.

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 66 pages, 2015.

Key words: business environment, internal environment, Porter`s five forces model,

macro environment, SWOT analysis

The presented bachelor thesis on the theme "The influence of the surroundings

on a specific company" is dedicated to analysis of the influence that surroundings have

on a BIG association s.r.o. The first part introduces the company. Following part

examines the internal and the external environment of the firm. Internal environment is

evaluated by analysis of tangible and intangible, human, financial and marketing

resources. External environment is further divided into micro and macro environment.

To analysis the micro environment is used Porter's model five forces. The final part is

devoted to the evaluation of the influence of surroundings by using SWOT analysis.

Building on the results of this analysis are suggested measures for future development

of the company. The thesis is conceived for greater clarity on the basis

of interconnection theoretical and practical parts.