## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014//2015

**Jméno studenta:** Jiří Kutlák
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma BP/DP:** Vliv okolí podniku na konkrétní podnik

**Hodnotitel – oponent:** PhDr. Milan Jermář, Ph.D.
**Podnik – firma:** FEK ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Práce se zaměřuje na hodnocení vlivu okolí na podnik provozující hotel v lázeňské oblasti. Student v ní důsledně respektuje stanovené zásady. Je zpracována přehledně, na velmi dobré odborné úrovni. Student dokázal vytvořit jasnou strukturu výkladu, využil relevantní odbornou literaturu. V provedených analýzách se zaměřil na fakta, v hodnocení zachytil podstatné aspekty. Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě před státní komisí a hodnotím ji stupněm výborně.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

Formulujte hlavní rizika realizace Vámi navržených opatření.

V Plzni, dne 14.5.2015

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1)</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2)</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3)</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).